razão da reputação que soube adquirir pelos 
seus produtos, conseguindo constituir uma 
clientela segura e escolhida, nos diversos Es¬ 
tados do Brasil, (representando tudo um es¬ 
forço inteligente de aproximadamente 20 
anos) não pode ser estimado por menos dum 
valor mínimo de dez mil e quinhentos contos 
de réis (10.500:000$000); e é nesta soma 
que os abaixo assinados a avaliam realmente. 
O excedente de três mil contos de réis, cor¬ 
responde ao valor da situação conquistada no 
mercado pela fábrica de Sant’Ana, valor que, 
ainda que incorpóreo, não é menos real, nem